
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO PER LA STIPULA 

DI UNO O PIÙ CONTRATTI AVENTI AD OGGETTO LA FORNITURA DEI SERVIZI 

INERENTI ALLA RETE DEI FABLAB LAZIO  

CPV 72510000 Servizi di gestione connessi all'informatica  

CUP F89I23002000006 

CIG LOTTO N. 2: B1CC65BA4D 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

 

 

Il Responsabile Unico di Progetto 

PREMESSO CHE 

- con delibera del Consiglio d’Amministrazione del 07.05.2024 è stato autorizzato l’espletamento 

ed il perfezionamento dei Contratti con gli Operatori Economici aggiudicatari della procedura in 

oggetto; 

- con determina a contrarre del 10.05.2024 (pr. nr. 16534) del Presidente è stata avviata la 

procedura aperta di carattere comunitario per la stipula di uno o più contratti aventi ad oggetto 

la fornitura dei servizi inerenti alla rete dei FabLab Lazio, suddivisa nei seguenti Lotti: 

▪ Lotto 1 – Fornitura di servizi inerenti alla rete dei FabLab Lazio Centrale (CIG: 

B1CC65A97A). 

▪ Lotto 2 – Fornitura di servizi inerenti alla rete dei FabLab Lazio Sud (CIG: B1CC65BA4D). 

▪ Lotto 3 – Fornitura di servizi inerenti alla rete dei FabLab Lazio Nord (CIG: 

B1CC65CB20); 

- alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del giorno 24.06.2024, 

in riferimento al Lotto 2, sono pervenute le seguenti offerte: 

1. Studio 5T S.r.l.; 

2. Costituendo RTI tra IT Logix S.r.l. (mandataria) e Fondazione Mondo Digitale (mandante); 

3. RDC - Research & Developmen Consulting – S.r.l.; 

- in virtù della facoltà di cui all’art. 20 del Disciplinare di Gara in merito all’inversione dell’odine di 

apertura delle buste, la Commissione Giudicatrice, nominata con provvedimento del 24.06.2024, 

ha proceduto ad esaminare le offerte tecniche ed economiche prima della verifica della 

documentazione amministrativa da parte Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento 

procede, in qualità di Autorità di Gara; 

Lazio Innova - Registro LISPA - Prot. 0027164 del 02-09-2024



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO PER LA STIPULA 

DI UNO O PIÙ CONTRATTI AVENTI AD OGGETTO LA FORNITURA DEI SERVIZI 

INERENTI ALLA RETE DEI FABLAB LAZIO  

CPV 72510000 Servizi di gestione connessi all'informatica  

CUP F89I23002000006 

CIG LOTTO N. 2: B1CC65BA4D 

 PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

 

Pag. 2 a 3 

- l’Autorità di Gara si è riunita in seduta pubblica virtuale il giorno 26.06.2024 per il download della 

documentazione amministrativa presentata dagli Operatori Economici partecipanti; 

- la Commissione Giudicatrice si è riunita: 

▪ in seduta pubblica virtuale il giorno 26.06.2024 per il download delle Offerte Tecniche; 

▪ in seduta riservata nei giorni 03.07.2024, 10.07.2024, 12.07.2024 e 17.07.2024 per 

l’apertura delle Offerte Tecniche, la verifica del loro contenuto nonché per procedere 

con le operazioni di valutazione tecnica e di attribuzione dei punteggi tecnici sulla base 

delle disposizioni contenute nei documenti di gara; 

▪ in seduta pubblica virtuale il giorno 25.07.2024 per la pubblicazione degli esiti della 

valutazione delle offerte tecniche, per l’apertura delle Offerte Economiche e per 

l’elaborazione della graduatoria finale; 

-  in esito alle suddette sedute la Commissione Giudicatrice, in riferimento al Lotto 2, ha: 

1. elaborato la seguente graduatoria provvisoria di gara, subordinando la stessa alla verifica 

della documentazione amministrativa da parte dell’Autorità di Gara: 

Nr. Operatore Economico 
Punteggio 

Totale 

1 Studio 5T S.r.l. 98,645 

2 
Costituendo RTI tra IT Logix S.r.l. (mandataria) e Fondazione 

Mondo Digitale (mandante) 
90,883 

3 RDC - Research & Development Consulting – S.r.l. 60,356 

2. riscontrato il superamento della soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 36/2023 

e dell’art. 22 del Disciplinare di gara, delle offerte presentate dagli Operatori Economici 

risultati primo (Studio 5T S.r.l.) e secondo [Costituendo RTI tra IT Logix S.r.l. 

(mandataria) e Fondazione Mondo Digitale (mandante)] in graduatoria; 



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO PER LA STIPULA 

DI UNO O PIÙ CONTRATTI AVENTI AD OGGETTO LA FORNITURA DEI SERVIZI 

INERENTI ALLA RETE DEI FABLAB LAZIO  

CPV 72510000 Servizi di gestione connessi all'informatica  

CUP F89I23002000006 

CIG LOTTO N. 2: B1CC65BA4D 

 PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

 

Pag. 3 a 3 

- con comunicazione pr. nr. 24809 del 25.07.2024 inoltrata al Costituendo RTI tra IT Logix S.r.l. 

(mandataria) e Fondazione Mondo Digitale (mandante), il Responsabile del Progetto ha richiesto 

la documentazione inerente alla giustificazione dell’offerta sottoscritta; 

- in data 09.08.2024, termine fissato per la presentazione della suddetta documentazione, 

l’Operatore Economico Costituendo RTI tra IT Logix S.r.l. (mandataria) e Fondazione Mondo 

Digitale (mandante) non ha presentato alcun documento inerente alla giustificazione dell’offerta 

sottoscritta; 

- la mancata produzione dei documenti giustificativi dell’offerta anormalmente bassa non è 

suscettibile di soccorso istruttorio e legittima un provvedimento espulsivo (TAR Liguria n. 165 del 

28.02.2024); 

DETERMINA 

per i motivi sopra espressi e che qui si intendono integralmente richiamati, ai sensi dell’art. 7, comma 

1, lettera d) dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023: 

1. di escludere l’Operatore Economico Costituendo RTI tra IT Logix S.r.l. (mandataria) e 

Fondazione Mondo Digitale (mandante) dalle successive fasi del Lotto n. 2 della procedura 

in oggetto con conseguente nuova definizione della graduatoria correlata. 

Gli atti del presente provvedimento sono depositati in formato digitale presso l’Ufficio Acquisti e Gare 

di Lazio Innova S.p.A.. 

Il Responsabile Unico del Progetto 

(Luigi Alfonso Campitelli) 

_______________________ 


		2024-09-02T13:24:34+0000
	LUIGI ALFONSO CAMPITELLI




